
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 149 DEL 15-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 29 DEL 15-02-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di stampa,
imbustamento e invio dei bollettini relativi al canone di illuminazione elettrica votiva
nei cimiteri comunali.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato-
approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015/2017 e relativi allegati;
la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato-
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

CONSIDERATO che l’approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 è ipotizzabile nei
primi mesi dell’anno 2016 per cui fino ad allora è in vigore l’esercizio provvisorio ai sensi
dell’art. 163 del Tuel e s.m.i.;

PREMESSO che:
a decorrere dal 01.01.2010, a seguito della scadenza del contratto decennale di-

concessione con la Soc. SILVE, l’A.C. gestisce in forma diretta il servizio di
illuminazione elettrica votiva cimiteriale;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 20.07.2010 è stato approvato il-

Regolamento Comunale per il servizio di illuminazione votiva nei Cimiteri Comunali;
 con determinazione del Responsabile U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete n. 1499 del-

17.12.2010 e n. 109 dell’08/08/2012 è stato affidato a Poste Italiane S.p.A. il servizio
di stampa ed invio dei bollettini di pagamento relativi al canone del servizio di
illuminazione elettrica votiva dei Cimiteri Comunali per gli anni dal 2010 al 2014 per
un importo annuo di € 8.500,00;
con determinazione del dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 454-

dell’11/05/2015 e per un importo complessivo di € 9.720,00 il servizio in oggetto è



stato affidato a Poste Italiane anche per l’anno 2015, rimandando all’annualità 2016
l’esecuzione della procedura concorrenziale per mezzo del sistema telematico di
acquisto della Regione Toscana;

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete n. 90
del 16.05.2013 sono state adeguate le tariffe del servizio di illuminazione elettrica votiva per
l’anno 2013 a decorrere dal 01.01.2013, tuttora rimaste invariate;

VALUTATO pertanto di avviare una procedura di affidamento del servizio in cottimo
fiduciario ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. c) e art. 46 comma 1 del vigente Regolamento
comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, invitando a presentare
offerta nr. 3 operatori economici iscritti nella piattaforma regionale Start;

DATO ATTO che gli elementi caratterizzanti l’affidamento in oggetto sono i seguenti:
oggetto: stampa, imbustamento ed invio per posta massiva di circa 9.000 lettere di-
avviso e unito bollettino postale con dati fissi e variabili per il pagamento del canone
di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri comunali di Sesto Fiorentino;
modalità di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 2)-
lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;
durata del contratto: cinque anni;-

RICHIAMATI:
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba-
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni, il quale prevede, al-
comma 2, che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici,
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrattare, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 17 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, servizi e forniture, il-
quale precisa le competenze per l’adozione ed i contenuti della determinazione a
contrattare;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile unico
del procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
sottoscritto dirigente, Ing. Rita Dabizzi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30 ottobre 2015, con il quale è
stato conferito alla sottoscritta, Ing. Rita Dabizzi, l’incarico di Dirigente del Settore “Sviluppo
del Territorio”;

DETERMINA

 Di indire procedura negoziata per l’affidamento del servizio di stampa, imbustamento1)
ed invio per posta massiva di circa 9.000 lettere di avviso e unito bollettino postale

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 15-02-2016 - Reg. Gen. N. 149 DEL 15-02-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



con dati fissi e variabili per il pagamento del canone di illuminazione elettrica votiva
nei cimiteri comunali per un periodo di anni cinque entro il limite di spesa di €
7.000,00 annue per un totale di € 35.000,00;

 Di dare atto che il rapporto si perfezionerà ai sensi dell’art. 52 del Regolamento2)
comunale per la disciplina dei contratti, servizi e forniture;

 Di stabilire che la procedura negoziata sarà effettuata con il criterio del prezzo più3)
basso ai sensi dell’art. 82 comma 2) lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

 Di prenotare la spesa di € 7.000,00 sul Bilancio dell’esercizio finanziario 2016, Cap.4)
PEG 40235/3 “Gestione del servizio lampade votive cimiteri comunali – altre spese”
P.F. 1.03.02.16.999;

Di rimandare ad atto successivo all’aggiudicazione della gara di affidamento del5)
servizio in oggetto l’impegno di spesa per le annualità 2017, 2018, 2019 e 2020 entro
il ,limite di spesa di € 28.000,00, dando atto che la spesa occorrente troverà copertura
finanziaria sui relativi esercizi finanziari;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile6)
unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente, Ing. Rita Dabizzi;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Gare per l’avvio della procedura di cui al7)
punto 1);

Sesto Fiorentino, 15-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 15-02-2016 - Reg. Gen. N. 149 DEL 15-02-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di stampa,
imbustamento e invio dei bollettini relativi al canone di illuminazione elettrica votiva
nei cimiteri comunali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2046

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di
stampa, imbustamento e invio dei bollettini relativi al
canone di illuminazione elettrica votiva nei cimiteri
comunali - Operazione: Inserimento

PEG: 40235/3     PIANO FIN: 1.03.02.16.999,
MISS/PROG: 12.09
Gestione servizio lampade votive cimiteri comunali:
altre spese

18/03/2016 7.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 7.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 29 DEL 15-02-2016 - Reg. Gen. N. 149 DEL 15-02-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


